
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2005 - Deliberazione N. 2088 - Area
Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo attività Settore Secondario - Promozione del risparmio energetico
nelle scuole della Campania. Progetto <ASCUOLACONENERGIA>. PRotocollo d’intesa regione/ufficio
scolastico regionale. (Con allegati).

PREMESSO

- che con atto Deliberativo n. 3838 del 23 dicembre 2003 avente ad oggetto: “Programma di promozione del
risparmio energetico destinato agli studenti delle scuole della Regione” la Giunta ha stabilito di attivare azioni
di promozione del risparmio energetico attraverso una capillare e continua informazione, principalmente, nelle
scuole di ogni ordine e grado, affinché presso le giovani generazioni il risparmio energetico diventi un fonda-
mento culturale;

- che lo stesso atto deliberativo, nell’individuare in euro 150.000,00 le risorse occorrenti, ha affidato, in col-
laborazione con il Centro di Documentazione dell’Assessorato all’Istruzione, all’Ufficio dell’Energy Manager
della regione Campania l’elaborazione di un programma di informazione, comunicazione e animazione territo-
riale indirizzato agli studenti delle scuole della Regione, mentre l’attuazione del programma elaborato è stata
affidata ad EFI S.p.A. (Ente Funzionale Innovazione & Sviluppo Regionale);

- che con Decreto Dirigenziale n. 367 del 15/11/2004 dell’AGC 12, Settore 01, Servizio 02 di definizione della
prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 4216 del Bilancio 2003 (impegno definitivo n. 11477/03) veniva
impegnata la complessiva risorsa di euro 150.000,00 a favore di EFI secondo le previsioni della DGR n. 3838/03;

CONSIDERATO

- che le azioni di promozione del risparmio energetico auspicate dalla DGR n. 3838 del 23/12/2003, program-
mate dall’Ufficio dell’Energy Manager della Regione in collaborazione con il Centro di Documentazione
dell’Assessorato Istruzione, possono trovare concreta attuazione attraverso il programma di informazione, comu-
nicazione ed animazione territoriale denominato “ascuolaconenergia”;

- che tale programma prevede:

a) la realizzazione di un sito internet dedicato all’iniziativa;

b) la realizzazione di due interventi principali: il primo appartiene alla categoria di interventi c.d. “pilota”,
in quanto sarà realizzato, inizialmente, solo presso un limitato numero di istituti di scuola primaria (dieci). Il se-
condo sarà invece realizzato su scala più ampia. Infatti, sarà bandito un concorso a premi, aperto a tutti gli Isti-
tuti Superiori della Regione, finalizzato alla preparazione, da parte di gruppi coordinati da un docente
responsabile per ciascuna scuola, di una campagna di comunicazione di tipo grafico (manifesti, slogan, depliant)
o multimediale (spot “pubblicità progresso” o cortometraggio, della durata massima di cinque minuti), sul tema
del risparmio energetico e delle sue positive ricadute sull’ambiente;

c) la realizzazione di attività formativo-seminariali, da svolgere in maniera congiunta tra Ufficio Scolastico
Regionale e l’Assessorato all’Agricoltura ed alle Attività Produttive, dedicate ai docenti delle scuole interessa-
te;

- che è necessario, pertanto, al fine di favorire la partecipazione di studenti, docenti e famiglie, procedere
alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania e la Regione
Campania - Assessorato all’Agricoltura ed alle Attività Produttive;

- che con nota prot. n. 0799360 del 30/09/2005 è stato acquisito il previsto parere dell’Avvocatura regionale
a cui lo schema di protocollo d’intesa è stato conformato;

RITENUTO

- di poter condividere il progetto “ascuolaconenergia” in quanto rispondente alle finalità programmatiche
della richiamata deliberazione 3838/03;

- di poter, conseguentemente, approvare lo schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’Ufficio
Scolastico Regionale per la Campania che, unitamente, al progetto “ascuolaconenergia”, è allegato sotto la let-
tera"A" al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

- di poter delegare alla sottoscrizione del protocollo d’intesa l’Assessore pro-tempore alle Attività Produt-
tive;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006



- di dover affidare all’emanazione di successivi atti del Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività setto-
re secondario” la liquidazione ed il pagamento dei relativi oneri sulla scorta dell’impegno assunto con Decreto
Dirigenziale n. 367 del 15/11/2004;

- di dover richiedere all’Ufficio dell’Energy Manager e, congiuntamente, ad E.F.I. S.p.A. una relazione sui
risultati conclusivi del progetto e, sulla scorta degli obiettivi conseguiti, la formulazione di una proposta che pre-
veda successive edizioni del progetto da attuare in concomitanza degli anni scolastici a divenire;

- di dover, inoltre, richiedere all’ E.F.I. S.p.A che il progetto e le singole azioni siano attuate, ove possibile,
in sinergia con altri progetti ed iniziative similari presenti sul territorio regionale;

propone e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa che qui si danno per ripetuti e trascritti:

- di condividere il progetto “ascuolaconenergia” in quanto rispondente alle finalità programmatiche della
deliberazione 3838/03 richiamata in premessa;

- di approvare, conseguentemente, lo schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con l’Ufficio Scolastico
Regionale per la Campania che, unitamente, al progetto “ascuolaconenergia”, è allegato sotto la lettera"A" al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

- di delegare alla sottoscrizione del protocollo d’intesa l’Assessore pro-tempore alle Attività Produttive;

- di affidare all’emanazione di successivi atti del Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività settore se-
condario” o suo delegato la liquidazione ed il pagamento dei relativi oneri sulla scorta dell’impegno assunto con
Decreto Dirigenziale n. 367 del 15/11/2004;

- di richiedere all’Ufficio dell’Energy Manager e, congiuntamente, ad E.F.I. s.p.A. una relazione sui risulta-
ti conclusivi del progetto e, sulla scorta degli obiettivi conseguiti, la formulazione di una proposta che preveda
successive edizioni del progetto da attuare in concomitanza degli anni scolastici a divenire;

- inoltre, di richiedere all’ E.F.I. S.p.A che il progetto e le singole azioni siano attuate, ove possibile, in si-
nergia con altri progetti ed iniziative similari presenti sul territorio regionale;

- di trasmettere il presente provvedimento:

- Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale;

- Al Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività settore Secondario” per il coordinamento delle attività;

- Al Settore Istruzione e Cultura per i necessari coinvolgimenti;

- Al B.U.R.C. per la pubblicazione e al Web- master per la divulgazione attraverso il sito della Regione
Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006 11



12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 6 MARZO 2006


